
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN HÀ QUẢNG Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:            /KH-UBND Hà Quảng, ngày         tháng  01 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

Xuân Quý Mão năm 2023 

Được sự nhất trí của Thường trực huyện ủy và TT HĐND huyện, căn cứ 

chương trình công tác năm 2023 của UBND huyện, Uỷ ban nhân dân huyện ban 

hành kế hoạch tổ chức Lễ phát động và ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 với những nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phát huy truyền thống tốt đẹp của nhân dân huyện Hà Quảng về việc thực 

hiện lời dạy của Bác Hồ: "Mùa Xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng 

ngày càng xuân", nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong 

toàn huyện vào những ngày đầu xuân Quý Mão năm 2023.  

- Tiếp tục phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, các đoàn viên, hội viên, thanh niên... và 

toàn thể nhân dân huyện Hà Quảng tham gia thực hiện có hiệu quả Lễ phát động 

Tết trồng cây năm 2023.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 

2023 cần huy động mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ 

trang, học sinh cùng tham gia hưởng ứng.  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân 

dân 21 xã, thị trấn căn cứ vào nội dung kế hoạch tổ chức triển khai, quán triệt 

chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ trong cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch tết trồng cây Xuân Quý Mão đạt hiệu quả.  

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRỒNG CÂY  

1. Nội dung:  

- Cấp huyện: Trồng cây trên diện tích đất rừng tại khu rừng của các hộ dân 

xóm Nà Ngần cũ thuộc Tổ Xuân Lộc, Thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng. 

Diện tích trồng khoảng từ 03 ha cây keo, số lượng 5000 cây.  

- Cấp xã: UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí kinh 

phí mua cây giống và tổ chức ra quân tết trồng cây trong dịp tết.  

2. Thành phần tham gia “Tết trồng cây” cấp huyện năm 2023  

- Các đ/c Thường trực Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh 

đạo Ủy ban nhân dân và toàn thể cán bộ công chức, viên chức các cơ quan, ban, 
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ngành, đoàn thể  trên địa bàn huyện, toàn thể cán bộ công chức thị trấn Xuân 

Hòa. (Có biểu danh sách kèm theo)  

3. Thời gian, địa điểm thực hiện  

- Bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 27 tháng 01 năm 2023 (tức ngày 06 tháng 

giêng năm Quý Mão), Tổ chức làm Lễ phát động tết trồng cây tại sân trụ sở Uỷ 

ban nhân dân huyện. 

- Sau khi dự Lễ phát động các cơ quan, đơn vị cử cán bộ nhận cây con của đơn 

vị mình tại trụ sở Hạt Kiểm lâm và di chuyển đến địa điểm trồng cây tại khu vực 

đồi trên bãi rác thuộc tổ Xuân Lộc, thị trấn Xuân Hòa để trồng cây theo quy định. 

4. Kỹ thuật trồng, loại cây trồng  

- Cự ly hàng cách hàng 2,5m, cây cách cây 2m; 

- Loại cây trồng: Cây Keo; 

- Cuốc hố trồng cây kích thước: 30cm x 30cm x 30cm (dài, rộng, sâu), hố 

hàng trên so le với hố hàng dưới; 

- Cách trồng: Trước khi trồng phải xé vỏ bầu sau đó đặt cây con vào giữa 

hố trồng, lấy cuốc lấp lớp đất mặt xuống trước sau đó cuốc đất tơi xốp lấp xung 

quanh gốc, lấy chân dấm chặt và vun đất cao thành hình mâm xôi.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Huyện ủy và Văn phòng HĐND-UBND huyện  

Làm công tác ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, đồng thời 

tham mưu cho UBND huyện đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai các nội 

dung theo kế hoạch này; chuẩn bị bàn ghế cho đại biểu ngồi. 

2. Phòng NN PTNT và Hạt kiểm lâm huyện  

- Phối hợp với UBND Thị trấn Xuân Hòa lựa chọn địa điểm, chỉ đạo nhân 

dân phát dọn thực bì chuẩn bị hiện trường trồng cây, phân lô để các cơ quan, 

đơn vị tiến hành trồng theo quy định. 

- Phổ biến, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây, tổng hợp báo cáo kết quả Tết 

trồng cây cho UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Cao Bằng  

- Chuẩn bị đầy đủ cây giống đảm bảo chất lượng và cử cán bộ cấp phát cây 

cho các cơ quan, đơn vị. 

3. Phòng Tài chính - KH huyện: 

Cấp kinh phí về Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện trước 

ngày 19/01/2023 để chuẩn bị cây giống trước tết nguyên đán Quý Mão 2022 

(Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp &PTNT và ý kiến chỉ đạo của Thường 

trực UBND huyện)  

4. Trung tâm Văn hoá - truyền thông huyện  

- Cử cán bộ ghi hình và đưa tin về buổi ra quân Tết trồng cây. 
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- Chuẩn bị tăng âm, loa đài, treo Ma két, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền 

tại sân UBND huyện cho buổi lễ phát động. Đồng thời treo băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền buổi lễ trồng cây tại địa điểm cụ thể: treo 01 băng rôn tại đoạn 

đường ngã ba rẽ vào huyện, 01 băng rôn đoạn đường rẽ vào trụ sở Hạt Kiểm lâm 

huyện và 01 băng rôn tại địa điểm trồng cây (công việc thực hiện xong trong 

ngày 26/01/2023, tức chiều ngày 05 tết Quý Mão). 

5. Huyện đoàn thanh niên  

- Cử đoàn viên cắm cờ từ ngã ba vào huyện đến cổng Huyện uỷ Hà Quảng 

(xong trong buổi chiều ngày 26/01/2023 tức chiều ngày 05 tết Quý Mão), chuẩn 

bị 20 cờ tổ quốc cắm vào cây dài 2 mét, lựa chọn thanh niên để cầm cờ đứng đầu 

hàng, kết thúc lễ ra quân, cắm cờ vào xe máy đi trồng cây, xe máy cắm cờ đi 

trước, xe ô tô của huyện theo sau, lưu ý mang theo cờ cắm tại địa điểm trồng cây. 

6. Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị  

Thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia buổi lễ 

đầy đủ, đúng thời gian quy định (tự túc phương tiện đi lại); phổ biến kỹ thuật có 

trong kế hoạch này cho cán bộ đơn vị mình, đồng thời chuẩn bị cuốc xẻng mang 

theo để trồng cây.  

7. Ủy ban nhân dân Thị trấn Xuân Hòa  

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn chọn địa điểm trồng cây, đôn đốc các 

hộ phát dọn xử lý thực bì đủ diện tích khoảng 01 ha để trồng cây.  

- Sau khi trồng xong giao rừng cho hộ gia đình quản lý, chăm sóc, bảo vệ 

theo quy định. Vận động nhân dân tiếp tục trồng số giống cây chưa trồng hết. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tự bố trí kinh phí, loại cây trồng, địa điểm 

tổ chức và phát động tết trồng cây phù hợp với điêu kiện của địa phương  

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua phòng Nông nghiệp và 

PTNT trước ngày 03/02/2023 để tổng hợp báo cáo cấp trên.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” xuân Quý Mão năm 2023. Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng đề nghị các 

cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm 

túc tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.  

Kế hoạch này thay cho giấy mời ./. 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT; 

- Thường trực Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND Huyện 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan đơn vị;  

- UBND 21 xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, NN (Quyên, Hính, Thùy). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 

 


		2023-01-06T09:02:22+0700


		2023-01-06T10:09:44+0700


		2023-01-06T10:09:56+0700


		2023-01-06T10:09:56+0700




